Maalesef bu onarım lar, binaların hüviyetini bozacak
mahiyet almış, hatta Fatih devrine ait Ağalar camii de yıktırılmak üzere kur-
şunları alınarak harabe haline getirilmişti. Bu elim durumu Muhafaza-i Asar-ı
Atika Encümeni tafsilâtı ile belirterek 1914 (1333) tarihli bir broşür ile hükü-
mete bildirmişti 8. Topkapı Sarayının müze haline koyulması takarrur ettiği

7 Bu bölümdeki bilgiler, T. Öz'ün Refik Ahmet Sevengil tarafından yayınlanan

Sanat Yıllığı 195o'e söylediklerinden, ve Tıp Tarihi Enstitüsünde yaptığı bir konuş-
ması'nın bizzat kendi eliyle kaleme aldığı metninden çıkarılmış tır.

Hakkı Uzunçarşılı tarafın-
dan da yayınlanmış ise de esas fransızca metin o sırada henüz bilin-
miyordu 25. Murad L ile Emir Süleyman' a ait iki vakflye'de, Çarşıkapı'daki
Sinan Paşa türbesinde bulunarak, Topkapı Sarayı Müzesi arşivine
getirilen vesikalar arasında ele geçen I. Murad Hüdavendigâr'ın H.
767 recebi gurresi ( = 1366) tarihli vakfiyesinde Malkara'daki evka-
fından bahsedildiği gibi onun Ahi olduğu da öğrenilmekte ve tuğrası
ile de karşılaşılmaktadır 26. T. Öz'ün aynı dergide çıkan vesika yayın-
larından bir başkası değişik bir konuyu ortaya koyar.

Arkitekt dergisinin 1944 yılı sayılarında yayınlandıktan
sonra, ayrıca büyük boyda 27 sahifelik bir broşür halinde de basılarak
satışa çıkarılan Mimar Mehmet Ağa ve Risale-i-Mimariye adlı eseri ise
Türk Sanat Tarihi bakımından özel bir değere sahiptir. Topkapı
Sarayı'nda bulunan tek nüsha halindeki H. 1023 ( = 1614/15) tarihli
bu yazma, sanıldığma göre Cafer Çelebi (veya Bey) tarafından kaleme
alınmıştı ve varlığı en azından ı 9 ı8'den beri biliniyordu 29. T. Öz,
yazmadan parçalar derleyerek meydana getirdiği bu yayımnda,
Sultan Ahmed Cami'inin yapıcısı, Mimarbaşı Sedefkâr Mehmed
Ağa'nın hayatına dair olan bölümler üzerinde durmuştur.

Içlerinde minyatür, yazı, batı ağaç oyma gravürü gibi çeşitli eserlerin

gelişi güzel toplanmış olduğu albumlar, 1950 yılına doğru birdenbire

adeta "hücuma' uğramış ve üzerlerinde çalışılmağa başlanmıştır 31.

T. öz, bu albumdeki yazıların tarihli olanları= en yenisinin H. 888

(= 1483) tarihini geçmediğine işaretle bunların Fatih Sultan II.

Mehmed yıllarında derlendiklerini akla yatkın bulmakta ve dolayısiyle

bu "albumlere", Fatih albumleri adını vermektedir. Ancak ikinci
albumde en son tarihin H. 91 7 (= 1511112) olması ve ayrıca I. Selim

(1512 - 1520) 'in tuğrası bulunması dikkate değer.

Ayrıca son yarım yüzyıl içinde çeşitli sebeplerle
ortadan kalkmış cami ve mescitlerin yerlerini belirtmek, bunların
fotoğraflar ve planlarını bulmak da başlıbaşına yorucu bir çalışma
gerektiriyordu. T. Öz'ün artık bunları yapabilmesine imkân yoktu.
Bu bakımdan İstanbul Camileri, istenilen büyük corpus olamamış ve
Hadikatü'l-ceviimi'nin içinde pek çok yanlış bulunan H. 1281 Zilhiccesin-
de (= 1865) yapılan baskısına dayanan bir derleme olmaktan ileri
gidememiştir. Ancak eserin tamamen faydasız olduğu da söylenemez.
Çünkü içinde Hadika'nın baskısından sonra yapıldıklarından, henüz
hiçbir kayda geçmemiş bazı camiler de yer aldıktan başka, Hadika'-
daki adından başka adları da olan cami ve mescidlere bu ikinci
adları ile de işaret edilmiştir.